ПО ОБРАЩЕНИЮ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА НАРОДНОЙ ГАЗЕТЫ ХИМКИНСКОГО РАЙОНА «ВПЕРЕД»

Решение № 36 от 14 декабря 1994 г.

В Судебную палату от имени коллектива редакции обратилась главный редактор народной газеты Химкинского района «Вперед» Н.Н. Гринив с просьбой не допустить «гибели» газеты с полувековым стажем.

Заслушав главного редактора газеты «Вперед» Н.Н. Гринив, представителей администрации Химкинского района Московской об​ласти В.В. Побережного и А.В. Яковлева, журналиста А.Б. Григо, ознакомившись с представленными документами, Судебная палата установила:

Начиная с ноября 1993 года администрация Химкинского района Московской области делала попытки стать соучредителем газеты «Вперед», ссылаясь на Указ Президента Российской Федерации № 1760 от 26 октября 1993 г. «О реформе местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым, к администрации перешли все функции Химкинского городского Совета народных депутатов, выступавшего учредителем редакции газеты «Вперед» на основании учредительного договора от 1 декабря 1992 г.

26 ноября 1993 г. единственным учредителем газеты стала ее ре​дакция, так как на основании статьи 18 Закона Российской Федера​ции «О средствах массовой информации» в случае ликвидации или реорганизации учредителя его права и обязанности в полном объеме переходят к редакции, если иное не предусмотрено уставом редакции. Вследствие этого «в связи с изменением учредителя и статуса газеты» (письмо и.о. главы администрации И.В. Бабичева от 23 декабря 1993г. № 1181) администрацией была сделана попытка расторгнуть договор об аренде помещения, занимаемого редакцией этой газеты. Но на тот момент оснований для расторжения договора не было найдено, и он продолжал действовать.

11 октября 1994г. комитет по управлений имуществом Химкин​ского района отказался продлить договор аренды занимаемого ре​дакцией газеты «Вперед» помещения в связи с истечением срока его действия.

В судебном заседании представитель администрации А.В. Яковлев, поясняя позицию комитета по управлению имуществом администра​ции Химкинского района, высказал предложение о предоставлении редакции газеты другого помещения и назвал один из возможных адресов. Главный редактор газеты «Вперед» заявила, что это может явиться предметом для дальнейшего обсуждения (сроков, размера помещения, места его расположения).

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание интересы подписчиков, 50-летний стаж газеты, ее достаточно высокий профес​сиональный уровень и руководствуясь пунктами 4 и 10 Положения о Судебной палате по информационным спорам, утвержденного Ука​зом Президента Российской Федерации от 31 января 1994г. №228, Судебная палата решила:

Предложить администрации Химкинского района найти возможность либо продлить аренды помещения, занимаемого редакцией газеты «Вперед», либо предоставить ей другое равноценное помещение.